[image: Gerb_udm]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2024 года		             				                             № 2086
п. Кез

Об утверждении Положения о Конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (далее - Конкурс).
1. Установить срок проведения конкурса с 16 декабря 2024 года по 13 января 2025 года.
1. Установить срок приема заявок для участия в конкурсе с 16 декабря 2024 года по 7 января 2025 года.
1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и районной газете «Звезда».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления территориального развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Кезский район
Удмуртской Республики»                                                                                     	        Д.Л.Миронов

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к Постановлению  Администрации
 муниципального образования
 «Муниципальный округ
 Кезский район Удмуртской
 Республики»
от 10 декабря 2024 года № 2086

Положение
о Конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

1. [bookmark: gjdgxs]Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок организации и проведения Конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, многоквартирных жилых домов;  дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
1.3. Цели и задачи Конкурса:
- улучшение внешнего облика поселка и населенных пунктов Кезского района, поиск новых оригинальных решений в рекламно-художественном оформлении  фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники.
	- поддержка лучших художественно-оформительских решений, оригинальных идей, новаторских подходов по созданию эстетически привлекательной новогодней среды в поселке и населенных пунктах Кезского района.
1.4. К участию в Конкурсе приглашаются предприятия, организация, учреждения всех форм собственности, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Кезского района, а также жители района.

2. [bookmark: 30j0zll]Условия Конкурса
2.1. Участники Конкурса должны своевременно спланировать, организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному новогоднему оформлению фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
2.2. Новогоднее оформление выполняется с обязательным применением иллюминации - современных светотехнических средств типа дюралайт и неона и композиций из них (светового дождя, гирлянд, в том числе сеток-гирлянд для декорирования деревьев, бегущих огней, импульсных лампочек (строб), готовых светодинамических конструкций, композиций типа «фонтан», «пальма», «фейерверк», «снежинка», изображений новогодней атрибутики и т.п.). В оформлении приветствуется использование декоративных панно, поздравительных плакатов с новогодней и корпоративной символикой и тематикой, различных объёмных фигур сказочных персонажей, скульптур и новогодних ёлок (надувных, ледовых, снежных и т.д.), новогодних игрушек и поделок.
2.3. Вся иллюминация должна быть в исправном рабочем состоянии.
2.4. Победители определяются по следующим номинациям:
	«Новогоднее настроение» - лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, общественных объединений, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;
	«Новогодний серпантин» - лучшее новогоднее оформление подъездов многоквартирных жилых домов, прилегающей, дворовой территории многоквартирных жилых домов (для управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жителей Кезского района);
	«Мой зимний дворик» - лучшее новогоднее оформление прилегающих территорий частных домовладений (для жителей, проживающих в частных домовладениях).
	«Зимняя сказка» - лучшее новогоднее оформление улицы, охват новогодним оформлением домов и их прилегающих территорий улицы.
             2.5. В номинациях «Новогоднее настроение», «Новогодний серпантин», «Мой зимний дворик» определяется по три призовых места. В номинации «Зимняя сказка» будет награждена 1 улица, набравшая наибольшее количество баллов.
2.6. Заявки на участие в Конкурсе принимаются на бумажном носителе по адресу: п.Кез, ул. Лесовозная, д.33 (в рабочие дни с 09.00 до 16.00) или в электронном виде по адресу электронной почты: kezskoe@mail.ru вместе с конкурсными работами (фото, видео материалы)  согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.
2.8. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок конкурсные работы, содержание которых соответствует утвержденным критериям настоящего Положения.
2.9. Конкурсант путём подачи заявки на участие в настоящем Конкурсе соглашается с тем, что его конкурсная работа может быть доработана и использована в некоммерческих целях администрацией Кезского района, и с тем, что конкурсная работа не будет нарушать авторские и иные смежные права третьих лиц.
2.10. Конкурсная работа, её содержание, не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе Федеральному закону
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

3. [bookmark: 1fob9te]Сроки проведения Конкурса и подведения итогов Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 16 декабря 2024 года по 13 января 2025 года.
3.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 16 декабря 2024 года по 7 января 2025 года.
[bookmark: 3znysh7]3.3. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей проводится 13 января 2025 года.

4. Порядок подведения итогов
4.1. Подведение итогов Конкурса осуществляет конкурсная комиссия. Численный состав конкурсной комиссии составляет 5 человек (Приложение № 2 к настоящему Положению). Конкурсная комиссия действует в соответствии с настоящим Положением.
4.2. Комиссия проводится в виде заседания, на котором должны присутствовать не менее половины членов от состава комиссии. Конкурсная комиссия рассматривает заявки, фото и видео материалы, контролирует соблюдение всех условий Конкурса его участниками согласно настоящему Положению.
4.3. Основными критериями оценки для определения победителя в той или иной номинации являются:
	«Новогоднее настроение»:
		Оформление фасада и входной группы

	4.3.1
	Наличие светодиодных технологий, декоративной подсветки в вечернее и ночное время
	5 баллов

	4.3.2
	Оформление декоративными шарами и мишурой, игрушками, световыми фигурами, фигурами Деда Мороза и Снегурочки, снеговика, изображениями животных по восточному календарю и иными изображениями
	5 баллов

	4.3.3
	Художественная выразительность, оригинальность  в оформлении фасадов, зданий
	5 баллов

	4.3.4.
	Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия (организации, учреждения) в зимнем оформлении
	5 баллов

	4.3.5.
	Наличие вывески с названием предприятия (организации, учреждения) и режимом работы
	5 баллов

	4.3.6.
	Наличие освещения на территории учреждения (организации, предприятия), офиса, объекта торговли
	5 баллов

	4.3.7.
	Опрятный внешний вид фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы), зимнее оформление
	5 баллов

	Оформление прилегающей территории

	4.3.8
	Использование фигур, объемных снежных скульптур, выполненных по разным технологиям
	5 баллов

	4.3.9
	Оформление деревьев, расположенных на прилегающей территории световой сеткой, световым дождем и т.д.
	5 баллов

	4.3.10
	Установка и оформление уличных новогодних елок
	5 баллов

	4.3.11
	Оригинальность замысла, новизна, ориентация на творческую деятельность
	5 баллов

	4.3.12
	Рациональное использование возможностей прилегающей территории
	5 баллов

«Новогодний серпантин»:
	4.4.1
	Наличие светодиодных технологий, декоративной подсветки в вечернее и ночное время

	5 баллов

	4.4.2
	Оформление декоративными шарами и мишурой, игрушками, световыми фигурами, фигурами Деда Мороза и Снегурочки, снеговика, изображениями животных по восточному календарю и иными изображениями
	5 баллов

	4.4.3
	Художественная выразительность, оригинальность  в оформлении фасадов, зданий
	5 баллов

	4.4.4
	Опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на домах, их новогоднее оформление
	5 баллов

	4.4.5
	Единый стиль оформления квартир, подъездов
	5 баллов

«Мой зимний дворик»:
	4.5.1
	Оформление световыми гирляндами, световыми шнурами, иными декоративными светильниками, использование декоративных шаров и мишуры, игрушек, световых фигур, фигур Деда Мороза и Снегурочки, снеговика, изображений животных по восточному календарю и иных изображений
	5 баллов

	4.5.2
	Художественная выразительность, оригинальность  в оформлении фасадов жилых домов
	5 баллов

	4.5.3.
	Проявление творческой инициативы в оформлении придомовой территории в зимнем оформлении
	5 баллов

	4.5.4.
	Наличие вывески с номером дома и названием улицы жилого дома
	5 баллов

	Оформление прилегающей территории

	4.5.5
	Использование фигур, объемных снежных скульптур, выполненных по разным технологиям
	5 баллов

	4.5.6
	Оформление деревьев, расположенных на прилегающей территории световой сеткой, световым дождем и т.д.
	5 баллов

	4.5.7
	Установка и оформление уличных новогодних елок
	5 баллов

	4.5.8
	Оригинальность замысла, новизна, ориентация на творческую деятельность
	5 баллов

	«Зимняя сказка»
	4.6.1
	Опрятный вид фасадов жилых домов, строений и сооружений. Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов, их оформление
	5 баллов

	4.6.2
	Наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц
	5 баллов

	4.6.3
	Наличие малых архитектурных форм, детских дворовых площадок, мест отдыха жителей улицы
	5 баллов

	4.6.4
	Наличие наружного освещения домов
	5 баллов

	4.6.5
	Использование фигур, объемных снежных скульптур, выполненных по разным технологиям
	5 баллов

	4.6.6
	Оформление деревьев, расположенных на прилегающей территории световой сеткой, световым дождем и т.д.
	5 баллов

	4.6.7.
	Установка и оформление уличных новогодних елок
	5 баллов

4.4. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса оформляется протоколом, который подписывается членами конкурсной комиссии.

5.  Призовой фонд
5.1. Призовой фонд конкурса распределяется следующим образом (подарочный сертификат):

	номинация «Новогодняя фантазия»:
	1 место – 30 000 рублей
2 место – 25 000 рублей
3 место – 20 000 рублей

	номинация «Новогодний серпантин»:
	1 место – 15 000 рублей
2 место – 10 000 рублей
3 место – 7 000 рублей

	номинация «Мой зимний дворик»:
	1 место – 10 000 рублей
2 место – 7 000 рублей
3 место – 5 000 рублей

	номинация «Зимняя сказка»:
	1 место – развитие дорожной инфраструктуры улицы на сумму 100 000 рублей

5.2. Финансирование расходов на выплату победителям осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (бюджетных ассигнований «Благоустройство», «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» .
6.  Награждение победителей
6.1. Дипломом за участие в Конкурсе награждаются все конкурсанты.
6.2. Каждому победителю в номинациях Конкурса вручается подарочный сертификат.
6.3. Церемония награждения победителей проводится в торжественной обстановке в здании Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
7. Прочие условия
7.1. Организатор конкурса оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение.

Приложение № 1
к Положению о Конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

Заявка
На участие в конкурсе
на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

Номинация ______________________
Дата подачи заявки______________2024 год

1. ФИО участника (полностью) – для физических лиц;
    название предприятия, организации, учреждения (полностью) – для юридических лиц, общественных организаций;
2. Место расположения конкурсного объекта (адрес);
3. Сведения о заявителе: номер мобильного телефона, адрес электронной почты, место жительства (для физических лиц).
4. Фото- и видеоматериалы.

Приложение № 2
к Положению о Конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

Состав конкурсной комиссии конкурса
на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций,  многоквартирных жилых домов; дворов, подъездов, частных домовладений и их прилегающих территорий; улиц в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

Председатель конкурсной комиссии – Назаров Данил Анатольевич – начальник Управления территориального развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;

Заместитель председателя конкурсной комиссии – Гущина Татьяна Валериевна – Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;

Члены конкурсной комиссии:
 – Елисеев Захар Иванович, Председатель Молодежного парламента Кезского района, член Молодежного парламента Удмуртской Республики;
– Куташева Пелагия Леонидовна – Председатель районного Совета ветеранов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;
– Трефилова Вероника Витальевна – начальник Отдела культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

image1.png